eârnara c-Municipal de CUiriguí
Estado de São Paulo

LAB°R OMN1AOCIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 1 2 6

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 8 DE
SETEMBRO DE 2.021.

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte
um, às dezenove horas e um minuto, no plenário Vereador "Feri-Cicio
Tompsitti", localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto
do Silvares, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a vigésima segunda em regime ordinário da primeira
sessão legislativa da 18' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 65/2021) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 88/2021 - ALTERA A NOMENCLATURA DA FUNÇÃO
GRATIFICADA DE COORDENADOR DE ÁREA DE ENSINO
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, PREVISTA NO ARTIGO 2° DA LEI
N° 4.619/2006, COM ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI N°
5.683/20213 E SEU ANEXO ÚNICO. (autoria do Prefeito Municipal); 2.
PROJETO DE LEI N° 100/2021 — DISPÕE SOBRE VAGAS EM CRECHES
MUNICIPAIS E CONVENIADAS ÀS CRIANÇAS FILHAS DE MÃES SOLO.
(autoria do Vereador Wagner Dauberto Mastelaro); 3. PROJETO DE LEI N°
102/2021 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.021 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.098
- CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N°
104/2021 — DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO CENTRO
DE TREINAMENTO FUTEVÔLEI BIRIGUI". (autoria do Vereador Cleverson
José de Souza); 5. PROJETO DE LEI N° 106/2021 - DISPÕE SOBRE A
INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS COMEMORATIVAS DO
MUNICÍPIO, A SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE
CABELOS PARA AS PESSOAS EM TRATAMENTO DE CÂNCER, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos); 6.
PROJETO DE LEI N° 109/2021 — ACRESCE § 2° E 3° AO ART. 1° DA LEI N°
6098, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015. (autoria do Vereador Wagner Dauberto
Mastelaro e outros); 7. PROJETO DE LEI N° 117/2021 — ALTERA OS
ARTIGOS 1°, 2°, 3°, 4° r- 5° DA LEI 6.115 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015,
QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE QUEIMADAS NO MUNICÍPIO,
ESTABELECE PENALIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho e outros); 8. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 3/2021 — REVOGA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.
28 DA LEI COMPLEMENTAR N° 31, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010, QUE
INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI-SP E ACRESCE NOVOS PARÁGRAFOS AO MESMO ARTIGO. 2°
turno de discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal); 9. PROJETO DE

Ref. Requerimento n° 475/2021 (Cleverson José de Souza); Ofício n°
831/2021 — Ref. Requerimento n° 476/2021 (Marcos Antonio Santos); Ofício
n° 832/2021 — Ref. Requerimento n° 477/2021 (Marcos Antonio Santos);
Oficio n° 858/2021 — Ref. Requerimento n° 486/2021 (Wagner Dauberto

eâmara cNurticipal carigüi
Estado de São Paulo

1-ABCO OMNIAOCIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 128

Mastelaro); Ofício n° 838/2021 — Ref. Indicações n° 552/2021 a 579/2021;
Ofício n° 839/2021 — Ref. Requerimento n° 407/2021 (Cleverson José de
Souza); Ofício n° 840/2021 — Ref. Requerimento n° 408/2021 (Cleverson José
de Souza e Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n° 841/2021 — Ref.
Requerimento n° 415/2021 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); Ofício n°
842/2021 — Ref. Requerimento n° 431/2021 (Cleverson José de Souza);
Ofício n° 843/2021 — Ref. Requerimento n° 437/2021 (Cleverson José de
Souza); Ofício n° 844/2021 — Ref. Requerimento n° 435/2021 (Cleverson José
de Souza); Ofício n° 845/2021 — Ref. Requerimento n° 438/2021 (Cleverson
José de Souza); Ofício n° 846/2021 — Ref. Requerimento n° 441/2021
(Marcos Antonio Santos); Ofício n° 847/2021 — Ref. Requerimento n°
443/2021 (Reginaldo Fernando Pereira); Oficio n° 848/2021 — Ref.
Requerimento n° 447/2021 (Cleverson José de Souza); Ofício n° 849/2021 —
Ref. Requerimento n° 448/2021 (Cleverson José de Souza); Ofício n°
850/2021 — Ref. Requerimento n° 449/2021 (Cleverson José de Souza, José
Luís Buchalla e Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n° 851/2021 — Ref.
Requerimento n° 451/2021 (Sidnei Maria Rodrigues); Ofício n° 852/2021 —
Ref. Requerimento n° 480/2021 (Sidnei Maria Rodrigues); Ofício n° 853/2021
— Ref. Requerimento n° 481/2021 (André Luis Moimas Grosso); Ofício n°
854/2021 — Ref. Requerimento n° 482/2021 (Wesley Ricardo Coalhato e
Osterlaine Henriques Alves); Ofício n° 855/2021 — Ref. Requerimento n°
483/2021 (Marcos Antonio Santos); Ofício n° 856/2021 — Ref. Requerimento
n° 484/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n° 857/2021 — Ref.
Requerimento n° 485/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n° 859/2021
— Ref. Requerimento n° 487/2021 (Cleverson José de Souza); Ofício n°
860/2021 — Ref. Requerimento n° 488/2021 (Cleverson José de Souza);
Ofício n° 861/2021 — Ref. Requerimento n° 489/2021 (Cleverson José de
Souza); Ofício n° 863/2021 — Ref. Requerimento n° 491/2021 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho); Ofício n° 864/2021 — Ref. Requerimento n° 492/2021
(Fabiano Amadeu de Carvalho). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo
Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Ofício
n° 12/2021 - Convite — Sinbi - Convida para o feirão do calçado, 25/09/2021
às 7:30h; Convite — Secretária Municipal de Saúde — Audiência Pública —
28/09/2021, 19:00h. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do
material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 508/2021 -
Autor: Cesar Pantarotto Junior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
VERBAS PARA IMPLANTAÇÃO DO CAPS I E CAPS AD — APROVADO. 2 -
Requerimento n° 509/2021 - Autor: Osterlaine Henriques Alves - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O MUSEI HISTÓRICO DR. RENATO CORDEIRO —
APROVADO. 3 - Requerimento n° 510/2021 - Autor: Sidnei Maria Rodrigues -
REQUISITA INFORMAÇÕES ACERCA DO QUADRO DE SERVIDORES
LOTADOS NA SECRETARIA DE SAÚDE — APROVADO. 4 - Requerimento
n° 511/2021 - Autor: Sidnei Maria Rodrigues - REQUISITA INFORMAÇÕES
ACERCA DA CESSÃO DE FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS À NOVA ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE RESPONSÁVEL
PELA GESTÃO DO PRONTO-SOCORRO MUNICIPAL E PRONTO
SOCORRO CLINICO — APROVADO. 5 - Requerimento n° 512/2021 - Autor:

eámara (Municipal de carigui
Estado de Sào Paulo

LABOR MIN IA OCIT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 11 N° 129

Sidnei Maria Rodrigues - REQUISITA INFORMAÇÕES ACERCA DO
PAGAMENTO DO PRÊMIO POR ASSIDUIDADE PARA OS SERVIDORES
QUE CUMPREM JORNADA DE TRABALHO EM REGIME DE
REVEZAMENTO DE 12X36, 12H48 E 12X60 — APROVADO. 6 -
Requerimento n° 513/2021 - Autor: Sidnei Maria Rodrigues - REQUISITA
INFORMAÇÕES ACERCA DO EQUPAMENTO QUE FAZ O REGISTRO DO
CONTROLE DA JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES —
APROVADO. 7 - Requerimento n° 514/2021 - Autor: Wagner Dauberto
Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O DESMATAMENTO
REALIZADO NO ANTIGO HOSPITAL FELíCIO LUCCHINI, AVENIDA JOÃO
CERNACH ESQUINA COM A RUA PARAÍBA — APROVADO. 8 -
Requerimento n° 515/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REITERA
PEDIDO DE POSSÍVEL INCUSÃO DOS AGENTES SANITÁRIOS COMO
BENEFICIÁRIOS DA LEI 6.843, DE 20 DE MARÇO DE 2020 QUE "INSTITUI
PRÊMIO DE INCENTIVO A PRODUTIVIDADE AOS FISCAIS EM GERAL,
INTEGRANTES DO QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" — APROVADO. 9- Requerimento
n° 516/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE POSSIBILIDADE DE ALTERAR O LOCAL DE ENTRADA E SAÍDA
DOS ALUNOS NA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR VICENTE FELÍCIO
PRIMO — APROVADO. 10 - Requerimento n° 517/2021 - Autor: Sidnei Maria
Rodrigues - REQUISITA INFORMAÇÕES ACERCA DA POSSIBILIDADE DE
SE INTERDITAR TODAS AS SEXTAS-FEIRAS, SÁBADOS E DOMINGOS,
DAS 18H3OMIN ÀS 23H59H, TRECHO DA RUA BARÃO DE RIO BRANCO
(SENTIDO CENTRO-BAIRRO), MAIS PRECISAMENTE EM FRENTE A
PRAÇA PIO XII, NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, PARA FOMETNAR O BAR E
AS LANCHONETES LÁ INSTALADOS — APROVADO. 11 - Requerimento n°
518/2021 - Autor: Sidnei Maria Rodrigues - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE O CONCURSO PÚBLICO DOS POLICIAIS MUNICIPAIS DE
BIRIGUI — APROVADO. 12- Requerimento n° 519/2021 - Autor: Sidnei Maria
Rodrigues - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS LOTES DE TERRENO
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 13 -
Requerimento n° 520/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE QUANTIDADE DE HORAS EXTRAS DE
FUNCIONÁRIO DE NOME FERNANDO, SEGUNDO INFORMAÇÕES QUE
TRABALHA NO ALMOXARIFADO — APROVADO. 14 - Requerimento n°
521/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE LEITE VENCIDO QUE FOI ENTREGUE PARA ESCOLA MUNICIPAL
E INFORMAÇÕES SOBRE SEU RASTREAMENTO E VEREADOR QUE
TERIA ENTRADO NO SETOR DE ALIMENTAÇÃO DA ESCOLA PARA
FOTOGRAFAR O LEITE VENCIDO — APROVADO. 15 - Requerimento n°
522/2021 - Autores: Fabiano Amadeu de Carvalho, Wesley Ricardo Coalhato
- REQUISITA INFORMAÇÕES REFERENTE A FALTA DE ÁGUA EM
NOSSO MUNICÍPIO — APROVADO. 16 - Requerimento n° 523/2021 - Autor:
José Luis Buchalla - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE LÂMPADAS
APAGADAS NO BAIRRO TAQUARI — APROVADO. 17 - Requerimento n°
524/2021 - Autores: Wagner Dauberto Mastelaro, Cleverson José de Souza,

ecanara ciKunicipal cnrigüi
Estado de Sào Paulo

LABOR omNix OCIT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 I L. N° 130

Fabiano Amadeu de Carvalho, Osterlaine Henriques Alves, Wesley Ricardo
Coalhato - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O CENTRO DE INICIAÇÃO
DO ESPORTE - MODELO III, EM CONSTRUÇÃO — APROVADO. 18 -
Requerimento n° 525/2021 - Autores: Cleverson José de Souza, Fabiano
Amadeu de Carvalho, José Luis Buchalla, Osterlaine Henriques Alves, Paulo
Sergio de Oliveira, Wagner Dauberto Mastelaro, Wesley Ricardo Coalhato -
REQUISITA INFORMAÇÕES REFERENTE A CONTRATAÇÃO DA NOVA
EMPRESA QUE GERENCIA O PRONTO SOCORRO MUNICIPAL —
APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para
a parte do Tema Livre - Fazendo uso da palavra os Vereadores: Marcos
Antonio Santos, Everaldo Roque Santelli, Cleverson José de Souza,
Osterlaine Henriques Alves, André Luis Moimás Grosso, Paulo Sérgio de
Oliveira, Wesley Ricardo Coalhato. Suspensão da Sessão por cinco minutos
para fotos. Logo após, fez uso da palavra os Vereadores: José Luís Buchalla,
Valdemir Frederico e Cesar Pantarotto Junior. Suspensão da Sessão por
cinco minutos. Em seguida, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM
DO DIA, determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental através
de registro eletrônico de presença. 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 88/2021 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA A NOMENCLATURA DA
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENADOR DE ÁREA DE ENSINO
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, PREVISTA NO ARTIGO 2° DA LEI
N° 4.619/2006, COM ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI N°
5.683/20213 E SEU ANEXO ÚNICO — REJEITADO com 7 votos contrários e
7 votos favoráveis. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 100/2021 - Autor: Wagner
Dauberto Mastelaro - DISPÕE SOBRE VAGAS EM CRECHES MUNICIPAIS
E CONVENIADAS ÀS CRIANÇAS FILHAS DE MÃES SOLO - PEDIDO DE
VISTA - REQUERIMENTO N° 528/2021. 3 - Projeto de Lei Ordinária n°
102/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICIPIO
DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DE 2.021 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A
2021 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.098 - CONSTRUÇÃO DO
CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS, NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. PEDIDO DE
VISTA - REQUERIMENTO N° 527/2021. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°
104/2021 - Autor: Cleverson José de Souza DECLARA DE UTILIDADE
PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO CENTRO DE TREINAMENTO FUTEVÕLEI
BIRIGUI" — APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 106/2021 - Autores:
Marcos Antonio Santos, Sidnei Maria Rodrigues - DISPÕE SOBRE A
INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS COMEMORATIVAS DO
MUNICÍPIO, A SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE
CABELOS PARA AS PESSOAS EM TRATAMENTO DE CÂNCER, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n°
109/2021 - Autores: Wagner Dauberto Mastelaro, Cleverson José de Souza,
Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis Buchalla, Osterlaine Henriques
Alves, Paulo Sergio de Oliveira, Valdemir Frederico - ACRESCE § 2° E 3° AO
ART. 1° DA LEI N° 6098, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015 - PEDIDO DE VISTA

edmara c-Municipal de c arig
Estado de Sào Paulo

LA 13N OMS I 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 131

- REQUERIMENTO N° 529/2021. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 117/2021 -
Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, Fabiano Amadeu de Carvalho, José
Luis Buchalla, Marcos Antonio Santos, Osterlaine Henriques Alves, Paulo
Sergio de Oliveira, Sidnei Maria Rodrigues, Wesley Ricardo Coalhato -
ALTERA OS ARTIGOS 1°, 2°, 3°, 4° E 5° DA LEI 6.115 DE 19 DE
NOVEMBRO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
QUEIMADAS NO MUNICÍPIO, ESTABELECE PENALIDADES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS - PEDIDO DE VISTA - REQUERIMENTO N°
531/2021. 8 - Projeto de Lei Complementar n° 3/2021 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - REVOGA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 28 DA LEI
COMPLEMENTAR N° 31, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010, QUE INSTITUI
O CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP E
ACRESCE NOVOS PARÁGRAFOS AO MESMO ARTIGO — REJEITADO. 9 -
Projeto de Decreto Legislativo n° 1/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos -
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO ESPORTISTA E
EMPRESÁRIO JOÃO UMBERTO SECATO — APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os Vereadores: Everaldo
Roque Santelli, André Luis Moimas Grosso, Paulo Sérgio de Oliveira e José
Luis Buchalla. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a vigésima segunda em regime ordinário
da primeira sessão legislativa da 18a Legislatura, às vinte e duas horas e
quarenta minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em midia magnética que integr ãrq ivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a •reses ,fia, sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo
(Vereadora Osterlaine Henriques Alves, 1a Secretán ), deve •o ser assinada
pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

E IDENTE VICE-PRESIDENTE

1a SECRETÁRIA 2° SECRETARIO-/